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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá dekarboxylázovou aktivitou vybraných izolátů kmenů laktobacilů z

procesu výroby piva (36 kmenů). Produkce biogenních aminů (BA) byla sledována za

podmínek in vitro a ve sladině. Studované izoláty nejhojněji produkovaly tyramin (TYR).

Vzhledem k nedostatku studií zaměřených na produkci BA zástupci Lactobacillus

buchneri, bylo v rámci této práce realizováno sledování kinetiky produkce tyraminu

ovlivněné testovanými faktory (teplota kultivace, přídavky testovaných koncentrací

etanolu a směsi izo-α-hořkých kyselin). Pro tyto účely byl vybrán kmen Lb. buchneri

RIBM 2-9. Kmen vykazoval produkci tyraminu v toxikologicky významném množství v

rámci výše uvedeného prvotního skríningu (TYR 332,8±23,4 mg/l). BA a polyaminy byly

stanoveny pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV detekcí s předkolonovou

derivatizací dansylchloridem. Nejvyšší množství TYR bylo zjištěno v supernatantech po

kultivaci kmene při 30 °C s přídavkem 2 % (v/v) etanolu a 5 mg/l hořkých chmelových

látek. V případě rozvoje kmene v reálném prostředí piva by mohl testovaný kmen

kumulací TYR ohrozit zdraví spotřebitele.
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ABSTRACT

This thesis was dealing with the decarboxylase activity of selected lactobacilli isolates

from the production of beer (36 strains). The formation of biogenic amines (BA) was

observed at in vitro conditions and after the cultivation in sterilized wort. The most

abundantly produced BA in the tested strains was tyramine (TYR). Due to lack of studies

focused on the kinetics of BA production in representatives of Lactobacillus buchneri it

was realized the observation of TYR production influenced by tested factors (different

cultivation temperatures; the addition of tested concentrations of etanol and mixture of izo-

alpha-bitter acids). For this purposes the strain Lb. buchneri RIBM 2-9 was selected. The

strain that was able to produce toxicologically significant amounts of TYR in the frame of

above mentioned preliminary screening (TYR 332,8±23,4 mg/l). BA and polyamines were

analyzed by high performance liquid chromatography with UV detection after the

precolumn dansyl chloride derivatization. The highest concentration of TYR was detected

in supernatant after the cultivation at 30 °C in media with 2 % (v/v) ethanol and 5 mg/l

biter hop substances. In the case of the strain development in the real food matrix of beer,

the tested strain can be able to endanger consumer health.
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ÚVOD

V rámci technologické praxe při výrobě, zpracování a skladování potravin se klade důraz

především na kvalitu, bezpečnost a zdravotní nezávadnost s cílem zaručit ochranu zdraví

spotřebitelů. Nežádoucí látky mohou vznikat přímo v potravinách v důsledku metabolické

aktivity mikroorganizmů. K těmto látkám se řadí i biogenní aminy, které jsou sice

nezbytné pro řadu fyziologických pochodů v lidském organizmu, nicméně jejich nadměrný

příjem potravou je pro člověka toxický (Karovičová a Kohajdová, 2005, s. 71; Silla-

Santos, 1996, s. 223).

Biogenní aminy vznikají dekarboxylací volných aminokyselin činností nativních či

mikrobiálních enzymů, kterými disponuje jak kulturní, tak kontaminující mikroflóra.

Tvorbu těchto látek lze tedy očekávat prakticky ve všech potravinách obsahující bílkoviny

a volné aminokyseliny. Rizikovými jsou převážně potraviny fermentované, u kterých

mohou být biogenní aminy tvořeny v toxikologicky závažných koncentracích (Ercan,

Bozkurt a Soysal, 2013, s. 395-398; Marino et al., 2008, s. 540; Silla-Santos, 1996, s. 215-

219).

Pivo je svým složením nepříznivé pro rozvoj mikroorganizmů. Negativně působí nízké pH,

nízký obsah O2, přítomnost CO2, hořkých látek a etanolu. Těmto vlivům odolává pouze

malý počet rezistentních kmenů, mezi které náleží mléčné baterie. Zástupci rodů např.

Lactobacillus vynikají tolerancí vůči chmelovým hořkým látkám, a tudíž mohou v daném

prostředí růst a množit se. Laktobacily jsou tedy nejobávanější kontaminací pivovarského

procesu. Nicméně přítomnost laktobacilů při výrobě belgických piv vyráběné spontánním

kvašením se nebere jako negativní jev (Basařová et al., 2010, s. 323-332; Spitaels et al.,

2014, s. e95384).

Mezi hlavními producenty biogenních aminů v pivu se řadí právě laktobacily. Z důvodu

přítomnosti biogenních aminu a etanolu může konzumace piva vést ke zdravotním

problémům (Loret, Deloyer a Dandrifosse, 2005, s. 519-520).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEKARBOXYLÁZOVÁ AKTIVITA MIKROORGANIZMŮ

1.1 Tvorba biogenních aminů v potravinách

Mikrobiální dekarboxylace aminokyselin patří k nejběžnějším způsobům syntézy

biogenních aminů (BA) v potravinách (Marino et al., 2008, s. 540; Shalaby, 1996, s. 675).

Volné aminokyseliny, prekurzory BA jsou v potravinách buď přímo obsaženy, nebo jsou

uvolňovány z proteinů autolytickou či bakteriální proteolýzou (Karovičová a Kohajdová,

2005, s. 71). Syntéza BA pak probíhá odštěpením α-karboxylové skupiny za vzniku

příslušného aminu (Ercan, Bozkurt a Soysal, 2013, s. 395; Shalaby, 1996, s. 680), jak je

názorně uvedeno na Obr. 1.

R CHNH2 COOH R CH2NH2 CO2+

Obr. 1: Dekarboxylace aminokyselin (upraveno dle Fadda,

Vignolo a Oliver, 2001, s. 2015).

Dekarboxylací vznikají pouze primární aminy: histamin, tryptamin, fenyletylamin,

tyramin, kadaverin a putrescin (Kohajdová, Karovičová a Greif, 2008, s. 31; Santos et al.,

2003, s. 595). Mikroorganizmy a rostliny mohou produkovat putrescin alternativní cestou z

argininu přes agmatin (Ercan, Bozkurt a Soysal, 2013, s. 396). Z putrescinu činností

enzymů spermidinsyntázy a sperminsyntázy vznikají polyaminy spermidin a spermin. K

tomu je zapotřebí aminopropyl, který poskytuje S-adenosylmetionin (Kumar et al., 1997, s.

124-125; Larqué, Sabater-Molina a Zamora, 2007, s. 88).

Na vzniku BA zmíněnou cestou (Obr. 1) se podílí enzymy, dekarboxylázy (EC 4.1.1.x).

Původ těchto enzymů může být endogenní, tj. přirozeně se vyskytující v potravinách, nebo

jak již bylo zmíněno, mohou pocházet z činnosti dekarboxyláza-pozitivními mikroflóry

(Özogul a Özogul, 2007, s. 385). Tyto enzymy jsou specifické na L-formu aminokyselin a

jejich zvýšenou aktivitu lze pozorovat zejména u bakterií (Kohajdová, Karovičová a Greif,

2008, s. 31). Jedná se především o četné druhy hnilobných bakterií, ale také o zástupce

bakterií mléčného kvašení (BMK) (Kalač, Švecová a Pelikánová, 2002, s. 349; Smělá et

al., 2004, s. 432).
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Mezi dekarboxyláza-pozitivními bakteriemi můžeme nalézt zástupce z rodů Bacillus,

Clostridium, Pseudomonas a Photobacterium, rody z čeledi Enterobacteriaceae jako např.

Citrobacter, Klebsiella, Escherichia, Proteus, Salmonella, Shigella, rody z čeledi

Micrococcaceae, jako je Staphylococcus, Micrococcus a Kocuria (Ercan, Bozkurt a

Soysal, 2013, s. 397).

Z BMK pak mohou být schopny aminogenní aktivity zástupci rodů Lactobacillus,

Enterococcus, Carnobacterium, Pediococcus, Lactococcus a Leuconostoc, u kterých lze

pozorovat schopnost dekarboxylace jedné či více aminokyselin (Ercan, Bozkurt a Soysal,

2013, s. 397). Dekarboxylázová aktivita je považována za vlastnost, která je spíše kmenově

závislá (Fernandez, Linares a Alvarez, 2004, s. 2521). Dekarboxyláza-pozitivní

mikroorganizmy mohou být buď součástí přirozené/startérové mikroflóry potravin anebo

mohou být vneseny kontaminací před, během nebo po procesu výroby potravin (Bover-Cid

et al., 2003, s. 477).

Bakteriální produkce aminů prostřednictvím dekarboxylace aminokyselin je závislá na


[…]


RIBM 2-113 3,4±0,3 3,1±0,3 2,6±0,4

* TYR…produkce tyraminu, **ND…tyramin nebyl detekován

PŘÍLOHA P II: RŮSTOVÉ KŘIVKY LACTOBACILLUS BUCHNERI

RIBM 2-9 VE FAKTORY MODIFIKOVANÉM MRS BUJÓNU

Obr. 1: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 30 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 0-4 % (v/v) a bez přídavku směsi izo-α-

hořkých kyselin.

Obr. 2: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 10 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 0-4 % (v/v) a bez přídavku směsi izo-α-

hořkých kyselin.
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Obr. 3: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 30 °C

v MRS bujónu bez přídavku etanolu a s přídavky směsi izo-α-hořkých kyselin

0, 5, 10, 20 mg/l.

Obr. 4: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 10 °C

v MRS bujónu bez přídavku etanolu a s přídavky směsi izo-α-hořkých kyselin

0, 5, 10, 20 mg/l.
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Obr. 5: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 30 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 2 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.

Obr. 6: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 10 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 2 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.
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Obr. 7: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 30 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 3 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.

Obr. 8: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 10 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 3 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.
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Obr. 9: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 30 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 4 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.

Obr. 10: Růstové křivky kmene Lactobacillus buchneri RIBM 2-9 při 10 °C

v MRS bujónu s přídavky etanolu 4 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých kyselin 0, 5,

10, 20 mg/l.
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PŘÍLOHA P III: VÝVOJ PH RŮSTOVÉHO PROSTŘEDÍ BĚHEM

KULTIVACE LACTOBACILLUS BUCHNERI RIBM 2-9

Obr. 1: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 30 °C s přídavky etanolu 0, 2, 3, 4 % (v/v) a bez přídavku směsi

izo-α-hořkých kyselin.

Obr. 2: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 10 °C s přídavky etanolu 0, 2, 3, 4 % (v/v) a bez přídavku směsi

izo-α-hořkých kyselin.
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Obr. 3: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 30 °C bez přídavku etanolu a s přídavky směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.

Obr. 4: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 10 °C bez přídavku etanolu a s přídavky směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.
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Obr. 5: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 30 °C s přídavky etanolu 2 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.

Obr. 6: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 10 °C s přídavky etanolu 2 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.
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Obr. 7: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 30 °C s přídavky etanolu 3 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.

Obr. 8: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 10 °C s přídavky etanolu 3 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.
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Obr. 9: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus buchneri

RIBM 2-9 při 30 °C s přídavky etanolu 4 % (v/v) a směsi izo-α-hořkých

kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.

Obr. 10: Vývoj pH MRS bujónu během kultivace kmene Lactobacillus

buchneri RIBM 2-9 při 10 °C s přídavky etanolu 4 % (v/v) a směsi izo-α-

hořkých kyselin 0, 5, 10, 20 mg/l.
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