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Název diplomové práce:

Produkce biogenních aminů bakteriálními izoláty mléčného kvašení z procesu výroby piva

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Veronika Mandová projevovala již od počátku o danou problematiku trvalý zájem. K práci
přistupovala velmi zodpovědně. Byla schopna samostatné práce v mikrobiologických i chemických
laboratořích. Prokázala rovněž schopnost výsledky vyhodnotit a vhodným způsobem zpracovat.
Rozsah práce a množství citovaných literárních zdrojů poukazují na schopnost studentky orientovat
se v odborné literatuře a vhodně formulovat text.

Na základě vyhodnocení systémem Thesis.cz není práce plagiátem, kdy míra podobnosti s ostatními
pracemi je 0 %.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.

V e Zlíně dne 25.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce